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I 2004 skrev Fagbladet MiljøDanmark, at ”det nu er blevet afslø-
ret, at juletræerne har mere rytme i kroppen, end det alminde-
ligvis antages. Det er den uventede sidegevinst af et forsknings-
projekt, hvis egentlige formål er at undersøge juletræernes 
vækst under forskellige gødnings- og nedbørsforhold”. Og 
internetporten www.trae.dk fortsatte: ”Forskere har ved et til-

fælde opdaget, at juletræerne danser i skoven. Det lyder jo som 
et vaskeægte juleeventyr, men den er god nok. Et forskerhold 
fra Skov & Landskab (nuværende IGN, redaktør) har igennem 
sommermånederne videoovervåget juletræernes vækst i for-
bindelse med et gødnings- og vandingsforsøg, og videooptagel-
serne afslørede, at træerne ikke bare danser, men at de oveni 
købet gør det i takt”. Ugebladet Ingeniøren fik opdagelserne 
levendegjort på deres helt egen facon: ”Når mormor om godt 
11 dage hiver op i skørterne og danser om juletræet hjemme i 
stuen, skal du ikke blive forbavset, hvis træet svinger med.”
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Strækningsøvelser  
i juletræsplantagen

Af Lars Bo Pedersen

Med overskrifter som ”Dansende Juletræer”, ”Juletræer holder bal i skoven”, ”Juletræer danser i takt” og 
”Juletræerne vinker”, trak danske juletræer store overskrifter i julen 2004 i både fjernsyn, de store dag-
blade og flere fagblade. Desværre kom der aldrig en artikel i Nåledrys om de usædvanlige opdagelser 
og film, som lå til grund for de fængende overskrifter. Så måske er der en del producenter, som slet ikke 
er blevet bekendt med sidegevinsten af resultaterne fra PAF-projektet ”TOOL” fra 2004 og måske er der 
også kommet nye nysgerrige til.

Webcams blev benyttet både i juletræsforsøget i Klelund Plantage (til venstre) og i Ry hos Lars Geil. I Klelund undersøgtes effekten på juletræernes 
vækst, kvalitet og stofkredsløb gennem gødskning og manipulation med vand. I Ry var fokus rettet på aldersgradueret gødskning.  



TOOL-undersøgelsen
I årene 2004-2005 blev der i Klelund plantage øst for Varde 
udført en undersøgelse om træernes daglige vækst i relation 
til variationen i vejret og jordens vandindhold. Dette projekts 
formål er omtalt i Nåledrys nummer 60. Undersøgelsen benyt-
tede sig af webcams, som i dagtimerne automatisk optog bil-
leder hvert kvarter af træernes topskudsvækst i et forsøg med 
både vanding, tørke og gødskning. Her blev det konkluderet, at 
vanding i vækstperioden forøgede topskudsvæksten med cirka 
30 procent, mens tørke reducerede topskudsvæksten med cirka 
35 % i forhold til en traditionel gødsket (75 kg N/ha/år) forsøgs-
behandling. Den maksimale daglige vækst, der blev registreret 
var på 2,2 cm, mens den gennemsnitlige topskudsvækst i de to 
vækstperioder var på 0,4 cm per dag.

Sidegevinsten
For at genskabe et sammenhængende forløb af topskudsvæk-
sten blev de mere end 209.000 billeder sat sammen til flere film 
af de overvågede juletræer. Det var ved at studere disse film, at 
træerne pludseligt viste sig fra en helt ny side. Til vores store 
overraskelse kunne vi på optagelserne med øget hastighed 
tydeligt se rytmiske bevægelser. Det er ikke ukendt, at topskud-
det snor og bøjer sig, men da vi kiggede filmene igennem, kunne 
vi tydeligt se, at træerne nærmest rytmisk stod og løftede og 
sænkede deres grenkranse i takt, samtidig med at topskuddet 
skiftevis bøjede og rejste sig. Det var det, der gav de store over-
skrifter i pressen i 2004.

Dagsrytme
Den rytmiske bevægelse var tydelig knyttet til døgnvariationen 
og ikke relateret til vind. Bevægelserne foregik hos alle træer, 
men hos nogle mere end hos andre. Hos de langsomst voksende 
træer i kontrol- og tørkebehandlingerne var bevægelserne mindre 
markante, mens de var tydeligst i de hurtigst voksende træer 
i behandlinger med rigelig gødning og vanding. Om natten 
hævede grenene sig, og topskuddet rejse sig, mens dagen bød på 
sænkning af grenene og bøjning af topskud.

Senere undersøgelser har vist, at fænomenet især er udtalt på 
sandede jordtyper med ringe vandholdende evne. I et efter-
følgende forskningsprojekt (Agenda) på to forsøgslokaliteter 
kunne der ikke (manuel registrering) konstateres samme rytme 
på den lerede forsøgslokalitet på Clausholm. Til gengæld blev 
fænomenet konstateret på den sandede søsterlokalitet i Ry hos 
Lars Geil.

Forvedning og vandindhold 
Forvedning og variationer i luftens og jordens vandindhold er 
den bagvedliggende forklaring. Om dagen betyder den stigende 
temperatur, at luften kan indeholde meget mere vand. Vand er 
simpelthen mere ”opløselig i luften” ved højere temperaturer 
end ved lavere temperaturer. Ved en luftfugtighed på 70 - 100 
% øges luftens vandindhold med mere end 100 %, når tempe-
raturen stiger fra 10 til 23 grader. Det vil sige, at træet alt andet 
lige fordamper meget mere vand om dagen. Især på sandjorde 
er vand vækstbegrænsende i sommermånederne. I juni, hvor 
topskuddet endnu ikke er afmodnet og stadig meget elastisk, 
vil der på sandjorde, når jordens vandindhold er lavt, opstå en 
situation, hvor rodens optag af vand simpelthen ikke kan følge 

med fordampningen fra træets overjordiske dele. Resultatet 
bliver, at saftspændingen i træet falder, som får grenene til at 
hænge og topskuddene til at bøje.

Når natten nærmer sig, falder temperaturen. For en given mængde 
vand i luften (g/m3) betyder dette, at den relative fugtighed øges 
dramatisk, og hvis den når 100 %, kan der ikke være mere vand 
i luften. Det betyder, at træernes fordampning begrænses, og at 
der ”akkumuleres” vand i træet, saftspændingen øges, hvorved 
grenene og topskuddet rejser sig.

Forudsætningen for at fænomenet udvikles, er således forholds-
vise tørre sandjorde og betydelige svingninger i lufttemperatur 
og -fugtighed, som indtræffer tilpas tidligt i strækningsvækstens 
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Juletræerne strækker sig naturligvis efter lyset og bevæges af vinden, 
når det blæser. Men juletræerne bevæger sig også næsten rytmisk in-
denfor det enkelte døgn – i hvert fald på sandjorde, når forskellige 
forhold er opfyldt. For eksempel skal jorden være forholdsvis tør, og 
der skal være store forskelle i luftfugtighed mellem nat og dag. 
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forløb, hvor skuddene endnu ikke er forveddet i tilstrækkelig 
omfang.

Ikke alene
Planter bevæger sig altid, men de fleste af bevægelserne er 
stærkt begrænsede. Nogle bevægelser er langsomme, andre 
er hurtige og dramatiske. Ved at bevæge sig opnår de enkelte 
plantedele en mere hensigtsmæssig placering i rummet i for-
hold til forskellige miljøpåvirkninger. Så juletræerne er ikke 
alene. Der er mange planter, der bevæger sig, og årsagerne er 
mange. Lysets indvirkning på solsikkens bevægelse er velkendt, 
ligesom kimstænglers bøjning mod en lyskilde og mimosens 
øjeblikkelige bøjning af småbladene mod hinanden ved berøring. 
Vi kender også alle til kødædende planters hurtige sammen-

klappelige blade. Men i træernes verden er fænomenet heller 
ikke ukendt. Faktisk har man længe vidst, at mange træarters 
stammer også udvider og skrumper sig en lille smule i relation 
til døgnets rytme.

Du kan følge et eksempel på træernes dans ved at gå ind på 
hjemmesiden www.christmastree.dk og følge stien 
DJ  vidste du dansende juletraer
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Klargøring af hele netværket med webcams var en tidskrævende proces hvert år. Til hvert enkelt kamera blev der trukket svagstrøm og netkabler, 
som blev forbundet til en PC i forsøgsområdernes teknikskur. Et sindrigt indrettet linux-baseret program holdt styr på optagefrekvensen og 
dobbeltlagringen af de mange billeder på to harddiske. Men forud gik der altid en møjsommelig manual finindstilling af de enkelte kameraer, så 
topskuddenes højde kunne aflæses med så stor nøjagtighed som muligt, gerne på flere træer per kamera. På sit højeste var der opstillet 15 kamera 
som overvågede cirka 40 træer. På billedet øverst til højre ses påsatte knapnåle, der blev anvendt til måling af vækstfordelingen på topskuddene 
(Nåledrys nummer 67). På billedet øverst til venstre ses Mads M. Krag fra IGN og Lars Bo Pedersen, Danske Juletræer.


